A 2

iam

a) *epist. c. XIX.* b) *l. 1. segm. 58.* c) *conf. eius Confessio aca-*  
*demialis.*

tam turbulentum, morosum, superbum, ignauumque, posteritati  
 produnt. Quod iudicium quo facilius, uel leuiter, ac ueluti  
 per transfennam scripta illa inspicientes, de Auctore fanatico  
 scriamus, hoc magis mirum nobis accidit, non defuisse nostra,  
 patrumque memoria, qui Munzerum laudibus ornarent, atque  
 in coelum usque extollerent. Ex iis, pro instituti ratione, suf-  
 ficiat nobis, uel binos illos nominasse Thomaepanegyristas,  
 Christianum Hoburgium, & Godofredum Arnoldum: quorum il-  
 le, proximis temporibus, dogmata Munzeriana euulgauit, pari-  
 ter atque omnibus diligentissime commendauit; d) hic eundem  
 magnum in Ecclesia uirum e) dixit. Sed mittimus hominis  
 fanatici defensores, & ad ipsum Munzerum reuertimur. Huius  
 praecipua scripta oratoria, quotquot illorum extant, eademque  
 partim excusa, partim *auēdota*, breuiter strictimque examina-  
 bimus, atque ad praecepta Rhetorum exigemus, ut uel ex iis  
 solis, tanquam ex ungue leo, Munzeri cum ingenium, tum elo-  
 quentiae ratio, tum denique doctrinae modus, cognosci possint.  
 Vniuersum autem hunc laborem in quatuor commentationes di-  
 uidemus, ita quidem, ut in una eloquentiam ineptam genera-  
 tim delineemus, in altera speciatim epistolas breuiore, rariores,  
 & ineditas Thomae Munzeri, exponamus, in tertia de longio-  
 ribus eiusdem literis, & in ultima de orationibus fanatici aga-  
 mus. Quae res ut bene feliciterque succedat, Deum immorta-  
 lem ab initio religiosissime comprecamur.

I. Disputationem conscribentium prima uulgo solet esse  
 cura; ut uoces, in Dissertationis inscriptione occurrentes, ambi-  
 gua sui sententia liberent, atque ita explicent, ut cuiusuis intel-  
 lectui primo intuitu pateant, nec ambiguitatem in legentium a-  
 nimis pariant ullam. Quorum rationem uiamque docendi et sim-  
 probamus minime, probe memores illius, quam Philosophus  
 fert, legis: *αγὸς τὸ ἐπὶ τῆς διδασκειν δὲ πᾶτων ἐξερᾶζεν τὰ*  
*ἀνοήματα*: eo tamen adduci non possumus, ut eundem differen-  
 di modum nobis imitandum proponamus, & in rebus sole me-  
 ridiano clarioribus, ac maxime propriis, explicandis, operam no-  
 stram

d) Ita restatur Pantheon Enthus. in prior. libr. e) P. H. Haer-  
 resiol. p. 15.

stram studiumque consumamus. Ecquid enim illud aliud, nisi facem in meridie accendere, tenebras in sole, & nodum in scirpo quaerere? Quare in praesenti Dissertatione Paronymiam, & Homonymiam, utriusque uocabuli, non attingimus. Quem enim fugit, fustus ab aliis, a) quam a nobis posset, prius uocabulum esse deductum descriptumque? Ecquis ignorat alterius uocabuli Etymologiam, & Homonymiam, quod sit dictio Latina, composita, quae accipiat cum in sensu latiori, b) quatenus omne illud, quod decori est expers, nec alicui convenienter iunctum, & a quouis potest reprehendi, denotat; tum in sensu strictiori, quo illud designat, quod minus apposite dicitur, aut c) facto exprimitur? Neminem, certe id praeterire potest, nisi qui uix primoribus tantum labris Philologiae fontes degustarit.

II. Neque uero de Synonymia multum erimus solliciti. Sive enim, stylo biblico, ineptam Eloquentiam, per procacem garrulitatem, quae est sine sale, d) immoderatam clamoris confidentiam, quae est sine iudicio, & e) *uero Quorsan*, quae est sine soliditate, f) quis exponat; siue, stylo profano, aut ecclesiastico, per inanem quandam loquendi profluentiam, g) & loquentiam; h) siue per praestigiaticam Eloquentiam, & extemporalitatem absurdam, i) quam Germani uocant *das Ermelschütteln*, & Theologi k)

A 3 suis

- a) Conf. Theologi Altorsini, D. Zellneri Disput. 1. de eloqu. base-res. obstetr. S. 2. & clar. Dn. M. Kriegii Disput. de eloqu. Sophist. S. 3. b) Hoc sensu Cic. l. 2. de orat. explicat. conf. Fabri Thesaurus, uoce aptus, & Donatus in interpret. Andr. l. V. 23. c) Ter. Heaut. a. III. scen. 3. v. 17. d) Marc. l. X. 50. e) Prou. XIX. 23. f) 2. Tim. III. 16. g) Cic. de partit. Orat. h) Plinius iun. l. V. epist. XX. i) Chryst. l. 2. de sacerdot. ubi dicit, eam esse, ad quam homines obstupescant, cum uideant tolli, quae sunt infima, & poni sublimia, quaeque facis agat & imposturis. k) David Chytraeus Rostoch. celeberr. Theologus ita animaduertit in extemporaneos: Studiosi odisse discant quorundam arrogantem soliditatem, qui ex tempore iactant, se de magnis rebus dicturos esse, ut Concionatores quidam gloriantur, se ex manica concionem excutere. His stultitia, & ignauia, sustibus excutienda erat. Similem dehortationem annectit, D. Conr. Dietericus super Eccl. P. II. p. 103.

luis disuadent; siue denique per nugatoriam declamationem, Eloquentiam falsam, l) & extraordinariam, m) die Exorbitance in Reden, quis enunciet, perinde erit, & in cuiusuis arbitrio positum.

III. Id potius nobis agendum esse putamus, ut rem ipsam aggrediamur, & Eloquentiam ineptam Thomae Munzeri, cuius in titulo speciatim mentionem fecimus, uisus delineemus coloribus. Fuit autem illa copiose loquens stultitia, ex Phantasia immoderata, temperamento corrupto, disciplina, & usus neglectu, Concionatorum quorundam maleferiatorum, & plebis applausu incondito, & iniuriis falso creditis, orta, qua uir pessimus & sceleratus superbiit, deque rebus diuinis, & humanis, materiis etiam ad persuadendum minus accommodatis, minus accommodate, insulse, & frigide, tam uia noue, quam scriptione disseruit, ad vanam captandam gloriolam, Magistratus legitimi abrogationem, & populi, in partes suas pertrahendi, fallaciam, malo prauoque animo instituentiam.

IV. Nominamus hanc ineptam Eloquentiam, stultitiam copiose loquentem, quando stultitia non solum factis, sed etiam dictis continetur, & tam late patet, ut de pluribus, specie differentiationem, & inconsideratorum uerborum profluentiam, qua arroganti doctrinae opinione agitur oratio, & inde sibi non constat; sed multa, & inania effutit uerba, sine debita Inventionne, Dispositione, & ornatu, decentique Actione. Quare & alio nomine stultiloquium & stultiloquentia effertur, accepto uocabulo, non insensu Ethico, sed Oratorio.